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ÚVOD:

Během mého studia a průběžných praxí ve školkách jsem si začala velmi

intenzivně všímat toho, jak vysoké procento dětí nemá osvojena pravidla zdravého

stravování a často odmítá běžně známé potraviny a pokrmy. Mezi nejčastější důvody

patří to, že pokrm maminka doma nevaří, nebo jej prostě neznají a odmítají ho i

ochutnat. Rodiče by ale měli svým dětem předkládat stravu bohatou na všechny

potřebné živiny a látky důležité pro jejich správný vývoj.

Bohužel je častým jevem, že si děti to, co chtějí, prostě vymohou a rodiče jim

nakonec ustoupí, jen aby měli klid. Tento přístup se pak projevuje v chování dětí vůči

stravě i ve školce. Pokud okolí dokáže dětem zajistit podmínky pro zdravý životní styl se

vším, co k němu patří, přispívá tím k prevenci obezity a všem rizikům s ní spojené i

v dalších letech života dětí.

Nejčastější příčinou obezity u dětí v posledních letech je především změna

životního stylu a stravovacích návyků. Počítače a televize se těší velké oblibě a vedou

k tomu, že děti nemají dostatek pohybu a také k většímu působení reklamy, které jsou

velmi často zaměřené právě na dětskou populaci a to má na vliv na jejich špatné

stravovací návyky – Vyšší spotřebu sladkých nápojů, jídel připravených v nejrůznějších

rychlých občerstveních a cukrovinek.

Obezita může být samozřejmě způsobena také genetickými předpoklady, ale

podle dostupných informací v literatuře a na internetových stránkách je to jen několik

málo procent z celkového počtu obézních dětí. Boj s tímto problémem je však nutné

zaměřit nejen na obézní jedince, ale na celou společnost. A kde jinde začít, než tam,

kde se děti stravují nejčastěji, ve školkách a u rodičů.

Cíl bakalářské práce

Cílem mé práce je zmapovat stav stravovacích návyků dětí od 3 do 6 let v MŠ, a

navrhnout vzdělávací projekt pro podporu zdravého stravování v MŠ. Dalším cílem

práce je zmapování povědomí rodičů o následcích špatných stravovacích návyků u

jejich dětí a nastínění možných východisek k jejich zlepšení.
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1.1 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

Co je to projekt? „Projekt je jasně navržený úkol, který můžeme předložiti žáku

tak, aby se mu zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě.“

(Kratochvílová J., 2006 podle Velínský S., 1932)

Projektové vyučování zahrnuje jak teoretické tak i praktické činnosti dětí, které

směřují ke konečnému produktu. Obsahovým základem projektu je téma ze života,

které přirozeně sdružuje poznatky z různých oborů. Obvykle se projekt řeší v delším

časovém úseku například jako projektový den, týden nebo v průběhu celého školního

roku. Toto vyučování je tedy vhodné jak pro individuální práci dětí, tak i pro práci

společnou ve skupinách, přičemž nejdůležitější je pro práci vnitřní motivace dětí.

Pokud děti správně a dostatečně namotivujeme snadno pak přijmou úkol a s nadšením

budou řešit daný problém a nebude potíž s dotažením projektu až do fáze konečného

produktu. Čím je tedy motivace pro děti silnější, tím je projekt z hlediska vyučování

účinnější. (Tomková A., Kašová J., Dvořáková M., 2009)

Svým způsobem se projektovým vyučováním vracíme do minulosti až

k myšlenkám a práci J. A. Komenského, který se snažil své vyučování co nejvíce přiblížit

životu jako takovému. Projektové metody v dnešním pojetí však začaly vznikat na

přelomu 19. A 20. Století v USA se vznikem tzv. hnutí progresivní výchovy. Jsou tedy

výsledkem kritiky „tradiční školy“, která nerespektuje potřeby dětí, omezuje jejich

aktivitu, nerespektuje jejich zájmy a zkušenosti a nedostatečně reaguje na individuální

předpoklady, motivy a prožitky. (Coufalová J., 2006)

Postupem času procházelo projektové vyučování nejrůznějšími úpravami,

kritikami, upadalo a znovu se objevovalo mimo jiné i podle toho, jaký byl právě toho

času pohled na postavení dětí ve společnosti a jak moc důrazní a průbojní byli ti, kteří

se vzdělávání dětí věnovali.
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1.1.1 Plánování projektu

Fáze projektu:

Základní 4 fáze projektu jsou: ZÁMĚR – PLÁN – PROVEDENÍ - HODNOCENÍ,

efektivněji se však pracuje s jeho rozšířenějším pojetím:

 Definovat podnět – komplexní úkol, problém k řešení

 Je nutné ujasnit si: a) v rovině žáků – základní účel, smysl projektu, který nám

odpovídá na otázku PROČ uskutečnit daný projekt a pomáhá nám určit výstup

projektu.

b) v rovině učitele – analyzovat si projekt orientačně na

základě svých zkušeností z hlediska rozvoje osobnosti žáka ve všech jeho rovinách a

definovat si cíle v rovině kognitivní, psychomotorické, sociální a afektivní.

 Zvolit výstup projektu – jaká bude závěrečná podoba a závěrečný produkt

projektu.

 Zpracovat časové rozvržení projektu – V jaké době se projekt uskuteční, jak

dlouho, zda bude probíhat nepřetržitě či postupně s časovými prodlevami při

jeho realizaci.

 Promyslet prostředí projektu – Kde se projekt uskuteční.

 Vymezit účastníky projektu – Kdo všechno se projektu zúčastní, ať už aktivně či

pasivně.

 Promyslet organizaci projektu – Jakým způsobem bude projekt realizován, jaký

bude jeho průběh.

 Zajistit podmínky pro projekt – Zajištění vhodných pomůcek, materiálu a všeho,

co souvisí s úspěšnou realizací projektu.

 Promyslet hodnocení – Jakým způsobem bude provedeno hodnocení v rámci

projektu a kdo se na něm bude podílet.

(Kratochvílová J., 2006)
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1.1.2 Přednosti a úskalí projektového vyučování

Z hlediska školních osnov, které učitelé musí plnit, projektové vyučování školám

často nevyhovuje. Podle vyjádření některých škol, klade projektové vyučování vysoké

nároky na ředitele, učitele, žáky, jejich rodiče i bezprostřední okolí. I přesto jsou

někteří učitelé, kteří vidí v projektovém vyučování smysl, ochotni se mu věnovat a do

vyučování ho zapojují.

Nejčastěji formulovaná pozitiva projektového vyučování jsou:

 Osvobození od učebnic

 Dává možnost silné motivace k činnostem

 Možnost opravdu zažít určitou zkušenost

 Zjednodušují učení- drobná fakta se odvozují od velkých

 Děti se učí vyšším kognitivním dovednostem

 Podporuje vědomí zodpovědnosti

 Učí děti hodnocení

Negativa:

 Vyučování snadno ztrácí soustavnost a důkladnost

 Náročnost požadavků na žáky

 Časová náročnost na zpracování a přípravu

 Potřeba propracovaného návrhu na zdárný průběh projektu

 Přípravná cvičení

 Obtížné a časově náročné hodnocení projektů

 Případné zvláštní výdaje spjaté s realizací projektů

(Kratochvílová J., 2006)

Podle mého vlastního názoru je tato metoda především malým dětem

v mateřských školách mnohem užitečnější a je pro ně i zajímavější než jen pasivní

sezení a poslouchání učitelky, která se jim snaží něco vysvětlit a ačkoli se snaží děti do

povídání zapojit, nikdy se jí to nemůže podařit s každým z dětí.
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1.2 Zdraví a výchova ke zdravému životnímu stylu dětí
předškolního věku

Zdraví člověka je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) chápáno jako

vyvážený stav, fyzické, duševní a sociální pohody, které je ovlivňováno mnoha činiteli,

jako je způsob života, zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů,

životního prostředí a další. Dobré zdraví je předpokladem pro aktivní a spokojený život

a pro dobrou pracovní výkonnost. Proto by výchova ke zdraví měla být jednou z priorit

každé školy.

Cílem výchovy ke zdraví je pomoci dětem utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence, které mají význam pro zdravý život, a to ve všech třech dimenzích –

tělesné, duševní i sociální. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní a jiné

zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat škodlivé látky, učí se

předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných situacích.

(Machová J., Kubátová D. a kol. 2009)


[…]


zřejmé, že dětem jsou v dobré víře rodičů podávány potraviny, které jsou sice dobrou

volbou, ale spíše pro samotné rodiče než pro děti v tomto stádiu fyzického vývoje, jako

je například polotučné mléko (pro zdravý vývoj dětí je výživnější mléko plnotučné)

apod.

Celkový dojem z realizovaného projektu mám velmi dobrý. Děti se mnou dobře

spolupracovaly, personál mi vyšel ve všem vstříc a měla jsem tedy k jeho provedení

ideální zázemí jak prostorové tak i materiální. Činnosti se dětem i učitelkám líbily a jistě

přispěly k dalšímu rozvíjení tématu ZDRAVÍ a všeho co s ním souvisí. Určitě

nejzajímavější částí byla jak pro děti, tak i pro mě a paní učitelku tvorba salátů, na

kterou se děti velice těšily, a my jsme s napětím očekávaly, zda přijdou nějaké

komplikace. Naštěstí vše probíhalo v klidu a celkové pohodě s dobrou atmosférou.

Jako doporučení pro praxi bych určitě chtěla podotknout, že je dobré při výběru

pomůcek, dbát na to, aby byly dětem k dispozici i pomůcky určené pro leváky, nebo

vhodné pro universální použití. A například u škrabek je dobré mít na výběr z různých

provedení. Také bych doporučila tyto náročnější činnosti vždy realizovat alespoň ve

dvojici učitelek, které tak lépe mohou lépe dbát na bezpečnost všech dětí a práce tak

není tolik chaotická.
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3 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat stav stravovacích návyků dětí od 3 do 6

let v MŠ, a navrhnout, zrealizovat a vyhodnotit vzdělávací projekt pro podporu

zdravého stravování v MŠ. Dalším cílem práce bylo pomocí metody dotazníkového

šetření zmapovat povědomí rodičů o následcích špatných stravovacích návyků u jejich

dětí a nastínit možná východiska k jejich zlepšení. Cíl práce se podařilo naplnit.

Teoretická část práce vychází z vymezení základních pojmů, souvisejících

s tématem práce, tedy projektového vyučování a výchovy ke zdravému stravování a

zdravému životnímu stylu se vším, co s ním souvisí. Mnoho rodin se dnes snaží dopřát

svým dětem vše, co je pro jeho zdravý fyzický vývoj důležité. Ne všichni se ale zásad

pro podporu zdravého životního stylu dětí řídí.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zmapovat stav stravovacích návyků

dětí od 3 do 6 let v MŠ, zmapování povědomí rodičů o následcích špatných

stravovacích návyků u jejich dětí a nastínění možných východisek k jejich zlepšení a

navrhnout, zrealizovat a evaluovat vzdělávací projekt pro podporu zdravého stravování

v MŠ.

V praktické části jsem rodičům ve vybrané mateřské škole předložila dotazník,

abych zmapovala jejich povědomí o zdravém stravování dětí a jejich stravovací návyky.

Často se ale setkáváme s případy, kdy rodiče sice chtějí dětem prospět, ale potraviny,

které kupují, jsou podle nich „ty pravé“ například proto, že to o nich hlásá reklama

v televizi, rádiu nebo na reklamních letácích, ale málokterý z rodičů si přečte etiketu

přímo na produktu, aby se o jeho prospěšnosti, s ohledem na potřeby dětí v tomto

stádiu vývoje přesvědčil. Dotazníkové šetření mne o tomto také přesvědčilo.

Projektové „DNY ZDRAVÍ“ v mateřské škole byly jak pro děti, tak i pro mne a

personál školy velice přínosné a projevilo se zde, že děti už nějaké poznatky o svém

zdraví a o zdravém životním stylu mají a rády se aktivní formou dozvídají nové.

Připravený projekt se jim líbil a já doufám, že se k tomuto tématu budou vracet častěji

a že děti budou své nově nabyté vědomosti přinášet i do svých rodin.

Důraz na zdravé stravování je dnes již standardní pro všechny MŠ a věřím, že

se o něj rodiče začnou zajímat o něco více.
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4 RESUMÉ

Během mého studia a praxí v mateřských školách jsem si začala velmi

intenzivně všímat toho, jak vysoké procento dětí nemá osvojena pravidla zdravého

stravování a často odmítá běžně známé potraviny a pokrmy. S tímto se také zvyšuje

počet obézních dětí. Obsah teoretické části vymezuje základní pojmy z oblasti

zdravého životního stylu a zdravé výživy v MŠ.

Když okolí dokáže dětem zajistit podmínky pro zdravý životní styl se vším, co

k němu patří, přispívá tím k prevenci obezity a všem rizikům s ní spojené i v dalších

letech života dětí.

Cílem praktické části bylo zmapovat stav stravovacích návyků dětí od 3 do 6 let

v MŠ, zmapování povědomí rodičů o následcích špatných stravovacích návyků u jejich

dětí a nastínění možných východisek k jejich zlepšení a navrhnout, zrealizovat a

evaluovat vzdělávací projekt pro podporu zdravého stravování v MŠ.
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5 RESUMÉ CIZOJAZYČNÉ

During my studies and practices in kindergartens I began intensively noticing

that high percantage of children isn’t familiar with basic nutrition rules and often reject

commonly known foodstuff. Together with that also rises the number of obese

children. The content of theoretical part defines basic terms of healthy lifestyle and

healthy nutrition in kindergartens.

If the surroudings is able to ensure the conditions for healthy lifestyle with

everything required, it helps to prevent the obesity and all risks associated even in

forthcoming years of children lifes.

The goal in practical part was to map the situation in nutrition habits of children

in kindergartens from 3 to 6 years of age, the parents knowledge about consequeses of

their children's bad nutrition habbits, to outline possible solutions and realize and

evaluate educational project for supporting the healthy eating in kindergartens.
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