ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložila studentka: Lenka Wolfová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název práce: Návrh vzdělávacího projektu mateřské školy pro podporu zdravého stravování a prevenci obezity
Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni
Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:

Ve své práci chtěla Lenka Wolfová zmapovat stav stravovacích návyků předškolních dětí, navrhnout projekt pro podporu zdravého stravování a zmapovat také povědomí rodičů o následcích nesprávného stravování. Dle mého názoru byly tyto deklarované cíle do velké míry naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Do teoretické části zařadila autorka statě o projektovém vyučování, o zdraví, o plnohodnotné výživě pro děti. Teoretickou část uzavírají kapitoly Psychické a sociální specifika potravin a text o alergických a metabolických onemocněních.

V praktické části studentka seznamuje čtenáře s výsledky své dotazníkové explorace, dále představuje svou vlastní edukační aktivitu „Dny zdraví“ v mateřské škole.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má solidní úpravu, autorka se vyjadřuje srozumitelně, v některých pasážích však až hovorově. V textu se objevují občas drobné gramatické chyby. Přílohy práce tvoří dotazníky a také videozáznamy na CD. Seznam literatury je řazen abecedně, má přiměřený počet titulů. Autorka v textu správně odkazuje na zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Rozsah práce (cca 38 stran) je přiměřený. Velmi kladně hodnotím zvolené téma, které pokládám za vysoce aktuální. Oceňuji také koncept praktické části: autorka realizovala jednak dotazníkovou sondu, jednak zpracovala, realizovala a zhodnotila vlastní vzdělávací nabídku související s tématem. Přínosný je empirický materiál – dva krátké videozáznamy, které patří k přílohám práce. Určité části textu (především charakteristika složek potravin) jsou využitelné jako základ pro tvorbu edukačních materiálů, např. pro rodiče. Je škoda, že práce trpí určitou nedůsledností a nedotažeností, což dokládám následujícími připomínkami:

Přestože v TČ na str. 6 – 8 autorka charakterizuje pedagogický projekt, popsaná pedagogická práce v PČ má spíše charakter běžné vzdělávací nabídky.

V praktické části práce bych přivítala přesnější a konkrétnější vymezení cílů, např. formulací výzkumných otázek nebo předpokladů – snadněji by se pak strukturovaly závěry praktické části. Dále postrádám přehlednější popis a charakteristiku výzkumné činnosti. Např. mapování stravovacích zvyklostí dětí a zkoumání toho, jaké mají rodiče povědomí o správné stravě, bylo realizováno